

Số: **1300** /KH-UBND

Quảng Trị, ngày **29** tháng **3** năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động Lễ hội “Thống nhất non sông – năm 2019”
Kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -
30/4/2019), 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2019).**

Đề thiết thực kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019) và 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2019), UBND tỉnh Quảng Trị xây dựng Kế hoạch tổ chức “Lễ hội thống nhất non sông - năm 2019” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua tổ chức Lễ hội “Thống nhất non sông –năm 2019” kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019), 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2019) nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân ý nghĩa của ngày kỷ niệm lịch sử trọng đại của quê hương, đất nước.

2. Là dịp để tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và Cách mạng của dân tộc. Thông qua đó giáo dục, bồi dưỡng và phát huy hơn nữa lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng Cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự cường dân tộc; khẳng định những thành tựu vĩ đại mà dân tộc ta đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc; cổ vũ toàn dân đầy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nêu cao ý chí, quyết tâm vượt qua thách thức, xây dựng quê hương Quảng Trị tiến nhanh, tiến mạnh trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế.

3. Lễ hội cần phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tránh hình thức, lãng phí, tạo được hiệu quả xã hội cao, góp phần tích cực vào việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Chương trình nghệ thuật “Khát vọng hòa bình”:

a) Thời gian: 20 giờ 00 ngày 29/4/2019

b) Địa điểm: Bờ Nam di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải.

c) Đơn vị thực hiện: Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

d. Đơn vị tham mưu, phối hợp thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.

e) Thành phần tham dự (Dự kiến):

- + Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- + Đại diện lãnh đạo một số Bộ, ban, ngành, đoàn thể ở Trung ương.
- + Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- + Đoàn Đại biểu Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố Hải Phòng.
- + Đại diện lãnh đạo Báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam.
- + Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban của Đảng, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn.
- + Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTQVN các huyện, thị xã, thành phố.
- + Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp TW trên địa bàn tỉnh.
- + Đại diện các doanh nghiệp hạng 1, hạng 2 của tỉnh.
- + Các Cựu chiến binh, khách du lịch và các tầng lớp nhân dân.
- + Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Trị; Phóng viên các Báo TW thường trú trên địa bàn tỉnh, Website tỉnh.

f. Nội dung chương trình (Có kịch bản chương trình chi tiết riêng)

(Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh Truyền hình Nhân dân, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Trị và Đài Phát thanh - Truyền hình một số địa phương).

2. Lễ Thượng cờ “Thống nhất non sông”:

- a) Thời gian:** 7h00 sáng 30/4/2019.
- b) Địa điểm:** Kỳ đài phía Bắc cầu Hiền Lương.
- c) Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- d) Đơn vị phối hợp thực hiện:** UBND các huyện: Vĩnh Linh, Gio Linh.
- e) Thành phần tham dự (Dự kiến):**
 - + Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
 - + Đại diện lãnh đạo một số Bộ, ban, ngành, đoàn thể ở Trung ương.
 - + Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- + Đoàn Đại biểu Thành ủy, HDND, UBND, UBMTTQVN thành phố Hải Phòng.
- + Đại diện lãnh đạo Báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam.
- + Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban của Đảng, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn.
- + Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- + Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp TW trên địa bàn tỉnh;
- + Đại diện các doanh nghiệp hạng 1, hạng 2 của tỉnh;
- + Đại biểu là các nhà đầu tư chiến lược trên địa bàn tỉnh.
- + Đại diện lãnh đạo và nhân dân xã Vĩnh Thành, huyện Vĩnh Linh; nhân dân thôn Hiền Lương, xã Vĩnh Thành, huyện Vĩnh Linh.
- + Đại diện lãnh đạo và nhân dân xã Trung Hải, huyện Gio Linh; nhân dân thôn Xuân Hòa, xã Trung Hải, huyện Gio Linh.
- + Các Cựu chiến binh, khách du lịch và các tầng lớp nhân dân.
- + Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Trị; Phóng viên các Báo TW thường trú trên địa bàn tỉnh, Website tỉnh.

f) Chương trình:

- + Chào cờ, Quốc ca
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- + Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Quảng Trị
- + Màn biểu diễn nghệ thuật
- + Gửi “Thông điệp Thống Nhất” (giữa cầu Hiền Lương)

(Có kịch bản chi tiết riêng).

3. Lễ khánh thành công trình: “Bảo tồn, tôn tạo bờ Nam di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải”:

- a) Thời gian: 8 giờ 00 ngày 30/4/2019
- b) Địa điểm: Bờ Nam di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương- Bến Hải
- c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- d) Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh, UBND huyện Gio Linh, Trung tâm Quản lý Di tích và Bảo tàng tỉnh.

e) Thành phần tham dự (Dự kiến):

- + Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- + Đại diện lãnh đạo một số Bộ, ban, ngành, đoàn thể ở Trung ương.
- + Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- + Đoàn Đại biểu Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố Hải Phòng.
- + Đại diện lãnh đạo Báo Nhân Dân, Thông tấn xã Việt Nam.
- + Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban của Đảng, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn.
- + Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- + Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp TW trên địa bàn tỉnh;
- + Đại diện các doanh nghiệp hạng 1, hạng 2 của tỉnh;
- + Đại biểu là các nhà đầu tư chiến lược trên địa bàn tỉnh.
- + Đại diện lãnh đạo và nhân dân xã Vĩnh Thành, huyện Vĩnh Linh; nhân dân thôn Hiền Lương, xã Vĩnh Thành, huyện Vĩnh Linh.
- + Đại diện lãnh đạo và nhân dân xã Trung Hải, huyện Gio Linh; nhân dân thôn Xuân Hòa, xã Trung Hải, huyện Gio Linh.
- + Các Cựu chiến binh, khách du lịch và các tầng lớp nhân dân.
- + Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Trị; Phóng viên các Báo TW thường trú trên địa bàn tỉnh, Website tỉnh.

f) Chương trình:

- + Ổn định tổ chức.
- + Màn trống hội, múa lân sư rồng.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Báo cáo quá trình đầu tư dự án.
- + Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Quảng Trị
- + Phát biểu của Lãnh đạo thành phố Hải Phòng
- + Tặng quà lưu niệm cho đại diện Đoàn đại biểu thành phố Hải Phòng.
- + Lễ cắt băng khánh thành.

+ Trồng cây lưu niệm (hoa Phượng Đỏ - biểu tượng của thành phố Hải Phòng – Đơn vị tài trợ)

(Có kịch bản chi tiết riêng)

4. Giải Đua thuyền “Thống nhất non sông”

a) Thời gian: 8h00 ngày 30/4/2019

b) Địa điểm: Bến đua thuyền bờ Bắc sông Hiền Lương (Khu Di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải).

c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

d) Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan.

(Có chương trình hoạt động riêng).

4. Hội Bài chòi:

a) Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút ngày 29/4/2019 đến hết ngày 30/4/2019.

b) Địa điểm: Bờ Bắc di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương – Bến Hải.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

d) Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND huyện Vĩnh Linh.

(Có chương trình hoạt động riêng).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, đơn vị tham gia các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch và sự phân công của UBND tỉnh. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu danh sách khách mời đại biểu tham dự lễ. Phát hành giấy mời; phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu tại các buổi lễ.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình Lễ dâng hương tri ân các Anh hùng Liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ Trường Sơn, Nghĩa trang Liệt sỹ Đường 9, Thành cổ Quảng Trị (Vào chiều thứ sáu, ngày 26/4/2019).

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy thống nhất việc đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành Trung ương và thành phố Hải Phòng.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Xây dựng kịch bản tổ chức các hoạt động: Lễ Thượng cờ; đua thuyền truyền thống. Phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện Lễ Thượng cờ và các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội "Thống nhất non sông - 2019".
- Phối hợp với Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tổ chức Lễ Khánh thành công trình: "Bảo tồn, tôn tạo bờ Nam di tích quốc gia đặc biệt Đồi bờ Hiền Lương - Bến Hải".
- Chỉ đạo Trung tâm Quản lý di tích và Bảo tàng tỉnh và các đơn vị liên quan phối hợp, hỗ trợ Báo Nhân Dân và Thông tấn xã Việt Nam tổ chức tốt Chương trình nghệ thuật "Khát vọng hòa bình".

3. Công an tỉnh:

- Đảm bảo an ninh trật tự; phòng cháy, chữa cháy; phân luồng giao thông phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội "Thống nhất non sông - 2019".
- Huy động 30 cán bộ, chiến sỹ tham gia Lễ Thượng cờ tại Kỳ đài phía Bắc cầu Hiền Lương.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Có phương án rà phá bom mìn, vật liệu nổ; phối hợp thực hiện kiểm tra công tác an toàn cháy nổ tại các địa điểm diễn ra hoạt động kỷ niệm.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại Lễ hội "Thống nhất non sông - 2019".
- Bố trí tiêu binh tại Lễ Thượng cờ.
- Huy động 30 cán bộ, chiến sỹ tham gia Lễ Thượng cờ.

5. BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

Huy động lực lượng tham gia Lễ Thượng cờ (30 người/1 khối, mặc đồng phục của đơn vị).

6. Sở Thông tin - Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị:

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau ngày kỷ niệm.
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức tiếp sóng truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật "Khát vọng hòa bình".

7. Công ty Điện lực Quảng Trị:

Đảm bảo nguồn điện phục vụ Lễ hội, trong đó đảm bảo nguồn điện phục vụ tổng duyệt Chương trình nghệ thuật "Khát vọng hòa bình" (*dự kiến 19h30 ngày 28/4/2019*) và Chương trình truyền hình trực tiếp (*20h00 ngày 29/4/2019*). Bố trí điện dự phòng cho Chương trình nói trên.

8. Viễn thông Quảng Trị: Đảm bảo đường truyền phục vụ Chương trình nghệ thuật "Khát vọng hòa bình".

9. Sở Y tế: Có phương án bảo đảm công tác chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu tại buổi lễ và Hội đua thuyền truyền thống.

10. Sở Giao thông vận tải: Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có phương án đảm bảo an toàn trật tự đường bộ và đường thủy nội địa; tổ chức phân luồng giao thông, giải phóng đường đua từ cầu Hiền Lương về phía hạ nguồn 500m, đảm bảo an toàn để tổ chức Giải Đua thuyền truyền thống “Thống nhất non sông” tại sông Bến Hải.

11. Sở Tài chính:

Hướng dẫn các Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan sử dụng nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao năm 2019 của đơn vị, địa phương, các nguồn kinh phí vận động theo hình thức xã hội hóa để thực hiện tổ chức Lễ hội "Thống nhất non sông - 2019".

12. UBND huyện Vĩnh Linh:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội "Thống nhất non sông - 2019" tại di tích quốc gia đặc biệt đò bè Hiền Lương - Bến Hải. Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, treo băng rôn, cờ, trang trí khu vực đầu cầu Hiền Lương (Phía bờ Bắc).

- Chỉ đạo xã Vĩnh Thành tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp nhân dân (100 đại biểu) tham gia dự Lễ Thượng cờ.

- Huy động 44 em học sinh Tiểu học mặc đồng phục của trường học tham gia hoạt động “Gửi thông điệp Thống Nhất”; huy động học sinh tham gia màn nghệ thuật truyền thống tại Lễ Thượng cờ (số lượng, nội dung công việc do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đề xuất cụ thể).

- Tuyên truyền các hoạt động Lễ hội "Thống nhất non sông - 2019" tại di tích quốc gia đặc biệt đò bè Hiền Lương - Bến Hải để nhân dân trên địa bàn biết, tham gia các hoạt động.

13. UBND các huyện Gio Linh:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội "Thống nhất non sông - 2019" tại di tích quốc gia đặc biệt đò bè Hiền Lương - Bến Hải. Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, treo băng rôn, cờ, trang trí khu vực đầu cầu Hiền Lương (Phía bờ Nam).

- Chỉ đạo xã Trung Hải tổ chức đoàn đại biểu các tầng lớp nhân dân (100 đại biểu) tham gia dự Lễ Khánh thành công trình: “Bảo tồn, tôn tạo bờ Nam di tích quốc gia đặc biệt Đò bè Hiền Lương - Bến Hải”.

- Tuyên truyền các hoạt động Lễ hội "Thống nhất non sông - 2019" tại di tích quốc gia đặc biệt đò bè Hiền Lương - Bến Hải để nhân dân trên địa bàn biết, tham gia các hoạt động.

14. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước và 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị.

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố cử 02 đội đua (01 đội nam và 01 đội nữ) tham gia Giải đua thuyền truyền thống “Thống nhất non sông - 2019”.

15. Đề nghị Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam: Chỉ đạo các đơn vị liên quan làm việc cụ thể với các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh Quảng Trị để thống nhất thực hiện các công việc theo chương trình đề ra.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì phát sinh, các đơn vị phản ánh về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý. /.

Nơi nhận:

- Như thành phần tham gia;
- TT/Tỉnh uỷ; TT/HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT;
- Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- VP.TU, VP.HĐND tỉnh;
- VP.Đoàn ĐBQH tỉnh,
- CVP, PVP;
- Lưu: VT, VX

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Nam